【VC はまゆう定例会 議題】

1/2 ページ

2021 年 11月 VC はまゆう定例会 議事録

開催日時： 2021年 11月 14日(日) 10:00 – 10:20
開催場所： サンウェルぬまづ 2階 大会議室

出席者： 会員: 18人、沼津市社会福祉協議会: 1人

司会： 冨田

書記： 田中功

配布資料： 1) 2021年 11月 VCはまゆう定例会 議事次第

予定： (定例会)

2021 年 12 月 12 日(日) 10:00-12:00 サンウェルぬまづ 3 階 可動仕切り会議室

2022 年 1 月 16 日(日) 10:00-12:00 サンウェルぬまづ 2 階 大会議室

2022 年 2 月 13 日(日) 10:00-12:00

2022 年 3 月 13 日(日) 10:00-12:00 サンウェルぬまづ 3 階 可動仕切り会議室

沼津市災害ボランティアコーディネーター協会Blog <http://blog.canpan.info/numazu_vc/> [今後の活動予定]

1. 各委員会・会計報告

1.1. 総務部(委員長 冨田)

報告事項はありません。

1.2. 災害対策委員会(委員長 渡辺)

報告事項はありません。

1.3. 研修委員会(委員長 磯崎)

報告事項はありません。

1.4. 情報委員会(委員長 林)

報告事項はありません。

1.5. 会計(会計 杉沢)

10月の収支報告がありました。

2. 会合、セミナーなど 連絡、報告

新型コロナウイルス感染症の状況により、中止、変更があります。

2.1. 災害ボランティア本部運営講座

11 月 14 日(日) 10:30(定例会終了後)-15:30(予定) サンウェルぬまづ 2 階 大会議室

で 厚見 秀人さんの講師で災害ボランティア本部運営に関する講座を開催します。

第1部(10:30-12:00)

 1.災害ボランティアコーディネーターって何!!!

 2.社協ボランティアセンターの役割と課題

第2部(13:30-15:30)(受付開始:13:00)

 1.ボランティア本部各セッションの詳細

 2.ボランティアに行こう

【VC はまゆう定例会 議題】

2/2 ページ

2.2. 沼津市ボランティア協議会 理事会

11月 28日(日) 10:00 サンウェルぬまづ 3階 可動仕切り会議で開催されます。会長 田

中功が出席予定です。

- 令和4年2月13日(日) 静岡県ボランティア研究集会 県西部で開催予定

- 令和4年3月頃 御殿場市ボランティア連絡協議会との交流会 開催予定

2.3. 静岡県ボランティア協会主催 第 16 回静岡県内外の災害ボランティアによる救援活動の

ための図上訓練

申込者は厚見さん、田中さんの二人でした。

2.4. 沼津市災害ボランティアコーディネーター養成講座[沼津市社会福祉協議会]

令和4年1月29日(土)、1月30日(日) で第三地区センター 大会議室1・２で開催予定

です。

募集定員 30 人を予定しています。12 月 5 日号 広報ぬまづに掲載し、受講者募集する予

定です。ただし、新型コロナウイルス感染症の感染状況によって変更・中止となる可能性

があります。

11月８日 講師 小村先生、特別講師 深澤さんと開催場所、講座内容に関する確認をしま

した。

[質問] 7月 31 日(土)、8 月 1 日(日)開催予定で受講者を募集した時に申し込んだ人は優

先して受講できますか。

[回答] 10 人程度の方が申し込まれました。その方々には、12 月 5 日 広報ぬまづが発行

される前までに連絡します。

2.5. 災害ボランティアセンターコーディネータースキルアップ講座

令和3年12月 12日(日) 13:00-17:00 災害ボランティアコーディネーター三島 主催の

「災害ボランティアコーディネータースキルアップ講座」の案内がありました。申し込み

は各自でお願いします。

第1部 一般市民向け防災講座

 第１セッション: 南海トラフ巨大地震の伊豆半島への影響

 第２セッション: 南海トラフ&相模トラフの三島市の被害想定とそれに向け

ての対策状況

第2部 ボランティアコーディネーター向けスキルアップ講座

 第３セッション: 災害ボランティア本部運営に大切なこと

 第４セッション: コロナ禍での災害ボランティア本部運営

以上